
MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU
Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPETŮ

ALENA VONDRÁKOVÁ
KATEDRA GEOINFORMATIKY

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI



DESIGN
JE JAKO KOŘENÍ



MŮŽE UDĚLAT
VÝBORNOU 

SLUŽBU



NEBO   

VŠECHNO



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017

UŽITEČNOSTHODNOTA

PŘÍNOSNOST

- Morville, v úpravě Jamese Melzera



 POŽADAVKY UŽIVATELŮ
– atraktivita, srozumitelnost, funkcionalita, specifické požadavky cílové skupiny

 POTŘEBY UŽIVATELŮ
– ovlivnění věkem, mírou kartografické gramotnosti, mírou odborných znalostí

prezentovaného tématu, zdravotním stavem – například poruchy barvocitu a jiné
poruchy zraku, formální potřeby apod.

 TECHNICKÁ OMEZENÍ
– způsob manipulace s mapou – uživatelská vstřícnost a pohodlnost

UŽIVATELSKÉ ASPEKTY
MAPOVÉ TVORBY

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



uživatel mapa

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017

Uživatelské
aspekty

adaptace
potřebám 
uživatele

informační
hodnota

licence
& copyright

design

efektivita

optimalizace

organizace
dostupnost

obsah

percepce



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



(NE)EXISTUJE

UNIVERZÁLNÍ
DESIGN



V ČEM JE PROBLÉM…
…NEBO NENÍ?

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



- Aileen Buckley, Esri

KONTRAST

ČITELNOST

POZADÍ

HIERARCHIE

VYVÁŽENOST



MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



CO JE DŮLEŽITĚJŠÍ?

UŽIVATELSKÉ PREFERENCE
NEBO

UŽIVATELSKÉ POTŘEBY



UŽIVATELSKÉ PREFERENCE
NEJSOU

UŽIVATELSKÉ POTŘEBY

Najdi nejkratší cestu
z vlakového nádraží
na hlavní náměstí.

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



UŽIVATELSKÉ PREFERENCE NEJSOU UŽIVATELSKÉ POTŘEBY

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



NIKOLA SELNÍKOVÁ

HODNOCENÍ PROPAGAČNÍCH TRHACÍCH MAP MĚST 
METODOU EYE-TRACKING

ON-LINE DOTAZNÍK

UŽIVATELSKÉ
TESTOVÁNÍ

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



NIKOLA SELNÍKOVÁ

HODNOCENÍ PROPAGAČNÍCH TRHACÍCH MAP MĚST 
METODOU EYE-TRACKING

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



NEEXISTUJE

KVALITNÍ
UNIVERZÁLNÍ

DESIGN



…ALE EXISTUJÍ

ZÁKLADNÍ PRINCIPY
GRAFIKY



 MAPOVÉ POLE
– METODY KARTOGRAFICKÉ VIZUALIZACE

– BARVY

– FONTY PÍSMA

– PARAMETRY ZNAKŮ A VLASTNOSTI ZNAKOVÉHO KLÍČE

– ZOBRAZENÍ A MATEMATICKÉ ZÁKLADY

– CHARAKTERISTICKÉ KOMBINACE PRVKŮ OBSAHU MAPY

– MAPOVÝ OBSAH

– INFORMAČNÍ HODNOTA

ELEMENTY GRAFIKY
V MAPOVÉ TVORBĚ

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



 VLASTNOSTI LAYOUTU – KOMPOZIČNÍ PRVKY MAPY
– GRAFIKA POZADÍ

– LEGENDA

– MĚŘÍTKO

– SMĚROVKA

– UMÍSTĚNÍ JEDNOTLIVÝCH KOPOZIČNÍCH PRVKŮ MAPY

– BAREVNÁ KOMPOZICE

ELEMENTY GRAFIKY
V MAPOVÉ TVORBĚ

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



 HARMONIE

 HIERARCHIE

 DOMINANCE

 VYVÁŽENOST

 PODOBNOST A KONTRAST

ZÁKLADNÍ PRINCIPY
V GRAFICKÉM DESIGNU

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



JAK TO DĚLAT SPRÁVNĚ?

VERBA MOVENT, 

EXEMPLA TRAHUNT



DROBNOSTI
KTERÉ JSOU VIDĚT

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



TITUL
podtitul
podtitul

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017

HIERARCHIE
parametry písma
hranice



Název legendy
hodnoty

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017

VZHLED

TYPOGRAFIE



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017

MĚŘÍTKO

BARVY



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017

Počítač, ArcMap, ArcČR 500

30 minut

…a máte zápočet




A NEBO…

S HUMOREM 
JDE VŠECHNO LÍP



Začátek

• nutná spolupráce se zadavatelem 

Proč vlastně mapu dělám?

Pro koho ji dělám?

 Jak bude mapa používaná?

Kde bude mapa používaná?

K čemu bude mapa používaná?

 Existují už nějaké zažité vzory?

Ocení někdo „grafiku navíc“?
MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



Účel mapy

základní dělení

• topografické, katastrální, obecně geografické,
tematické mapy

• další dělení v rámci tematických map

MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



Barvy

• barevné modely

• barevné vzdálenosti

• barevné stupnice

• barevná schémata

• barevné styly

MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



Fonty

MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



Grafická pravidla

MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



Grafická pravidla

MODERNÍ TRENDY 
V KARTOGRAFICKÉM 
DESIGNU Z HLEDISKA 
UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



KDE SE TO NAUČIT?



 POTŘEBA ZNALOSTI KARTOGRAFICKÝCH PRAVIDEL
– jen správně udělaná mapa může být správně pochopena a správně interpretována

 POTŘEBY UŽIVATELSKÉHO TESTOVÁNÍ
– přizpůsobení se cílové skupině uživatelů musí být testováno v rámci finální přípravy

mapových publikací – je možné volit metody kvalitativní i kvantitativní

 POTŘEBA ZNALOSTI NÁSTROJŮ A STUDIÍ
– znalosti v oblasti teoretické kartografie jsou podpořeny novými studiemi, které

využívají moderních prostředků

UŽIVATELSKÉ ASPEKTY
MAPOVÉ TVORBY

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



KARTOGRAFICKÁ PRAVIDLA

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



Publikace

The World of Maps

k dispozici on-line

www.mapyear.org/the-world-of-maps-book



NÁSTROJE PRO UŽIVATELSKÉ TESTOVÁNÍ

kartograf      psycholog

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



JAKÉ JSOU VÝZVY SOUČASNÉ KARTOGRAFIE?

KARTOGRAFIE
VĚDA

DESIGN

OPEN 
DATA

UŽIVATELSKÉ
ASPEKTY

UMĚNÍ

KRIZOVÝ

MANAGEMENT

WEB
GRAFIKA

BIG 
DATA

KVALITA
DAT

HISTORIE

KOGNITIVNÍ

KARTOGRAFIE

VZDĚLÁVÁNÍ

VIZUALIZACE
ANALÝZ

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



– ANNOVA design studio – prezentace
– BECONYTE, G., VILIUVIENE, R. The concept and importance of style in cartography. Geodesy and 

Cartography. 2009, v. 35, n. 1, s. 82-91.
– BREWER, C. A. Designing better Maps: A Guide for GIS users. Vol. 6. California: Esri Press, 2005. 
– BREWER, C. A. Designied Maps: A Sourcebook for GIS users. Vol. 1. California: Esri Press, 2008. 
– KENT, A. Topographic maps: methodological approaches for analyzing cartographic style. Journal of map & 

geography libraries. 2009,  5(2), s. 131-156.
– KAŇOK, J. Tematická kartografie. Ostravská univerzita Ostrava, 1999, 318 s., ISBN 80-7042-781-7.
– PLÁNKA, L. Kartografie I - část 1. Vysoká škola Báňská, Brno 2014, 243 s.
– PRAVDA, J. Stručný lexikón kartografie. Bratislava: VEDA, vydavatelstvo SAV, 2001. 325 s.
– VÍT, J., BLÁHA, J. D. Znázornění času a tvorba časové legendy v animovaných kartografických dílech. 

Geografie. 2013, 118, č. 1, s. 40–58.
– VOŽENÍLEK, V., KAŇOK, J. a kol. Metody tematické kartografie - Vizualizace prostorových jevů. Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2011, 216 s. ISBN 978-80-244-2790-4.
–

POUŽITÉ ZDROJE
A GRAFIKA

MODERNÍ TRENDY V KARTOGRAFICKÉM DESIGNU

Z HLEDISKA UŽIVATELSKÝCH ASPEKTŮ

GIVS 2017



DĚKUJI ZA POZORNOST

alena.vondrakova@upol.cz


